



## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

BDI (%) - MATERIAIS 15,28%  
BDI (%) - SERVIÇOS 24,23%

## PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021

PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO - LEI LICITAÇÃO Nº 14.133/2021																		
Município:		CORONEL VIVIDA			SAM		62				SAM		62					
Projeto :		PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS			LOTE		1				LOTE nº		1					
Local da Obra :		Rua Doutor Ubaldino do Amaral (entre as Rua 15 de Novembro e Rua Dr. Rui Barbosa)			Tabela Referência: DER/PR de SETEMBRO/2023 sem desoneração													
Fonte do Recurso:		PAM			Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 27/02/2024 - ter													
Código Item	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	DMT km	CONSUMO (ton)	CUSTOS UNITÁRIOS - ( R\$ )					UND	ORÇAMENTO COM BDI							
					TRANSP	MÃO DE OBRA	MATERIAL	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI		QUANTIDADE	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI	PREÇO UNITARIO COM BDI	VALOR DA MÃO DE OBRA ( R\$ )	VALOR DO MATERIAL ( R\$ )	TOTAL ITEM ( R\$ )	TOTAL GLOBAL ( R\$ )
1		SERVIÇOS PRELIMINARES													453,69	2.976,25	3.429,94	3.429,94
COMPOSIÇÃO 00051	ORSE	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M. EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES				365,20	2.395,76	2.760,96	3.429,94	un	1,00	453,69	2.976,25	3.429,94	453,69	2.976,25	3.429,94	
2		TERRAPLENAGEM													88.451,42	91.483,16	179.934,58	179.934,58
401000	DER	Compactação de Aterros 100% P.N.				6,77		6,77	8,41	m3	2.534,76	8,41	-	8,41	21.317,33	-	21.317,33	
501000	DER	Escarificação e remoção revestimento primário	2,00	1.8000	8,68	6,08	14,76	16,33	m3	2.275,35	7,55	10,78	18,33	17.178,89	24.528,28	41.707,17		
520100B	DER	Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat.	2,00	1.5000	7,23	5,39	12,62	15,68	m3	7.456,00	6,70	8,98	15,68	49.955,20	66.954,88	116.910,08		
3		DRENAGEM													30.723,42	61.490,69	92.214,11	92.214,11
600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria				11,68		11,68	14,51	m3	130,49	14,51	-	14,51	1.893,41	-	1.893,41	
630600	DER	Remoção de bueiro 0,60m				24,18		24,18	30,04	m	27,00	30,04	-	30,04	811,08	-	811,08	
601200A	DER	Reaterro e apiloamento mecânico				34,72		34,72	43,13	m3	90,80	43,13	-	43,13	3.916,20	-	3.916,20	
606700D	DER	Demolição de Concreto Simples				146,92	2,49	149,41	185,61	m3	9,06	182,52	3,09	185,61	1.653,63	28,00	1.681,63	
606600D	DER	Demolição de Concreto Armado				308,32	4,15	312,47	388,18	m3	7,66	383,03	5,15	388,18	2.934,01	39,45	2.973,46	
602000C	DER	Formas de madeira comum				44,83	17,51	62,34	77,44	m2	7,26	55,69	21,75	77,44	404,31	157,90	562,21	
603000C	DER	Apo CA-50 Dobr. e Colocação				9,88	7,10	16,98	21,09	kg	38,69	12,27	8,82	21,09	474,73	341,24	815,97	
605300B	DER	Concreto Estrutural Fck = 15 Mpa			157,25	229,34	276,61	663,20	823,89	m3	1,19	284,91	538,98	823,89	339,04	641,39	980,43	
620100	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 0,60 m			114,46	119,51	882,87	1.116,84	1.387,45	un	5,00	148,47	1.238,98	1.387,45	742,35	6.194,90	6.937,25	
620200A	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 0,80 m			165,99	119,51	1.271,15	1.556,65	1.933,83	un	1,00	148,47	1.785,36	1.933,83	148,47	1.785,36	1.933,83	
610600B	DER	Corpo de BSTC ø 0,60 Sem Berço c/ Armação Simples PA-1			14,42	49,73	245,87	310,02	385,14	m	73,00	61,78	323,36	385,14	4.509,94	23.605,28	28.115,22	
610800A	DER	Corpo de BSTC ø 0,80 Sem Berço c/ Armação Simples PA-1			22,81	74,60	401,46	498,87	619,75	m	11,00	92,68	527,07	619,75	1.019,48	5.797,77	6.817,25	
BLSA150	DER	B.L. Simples alvenaria H até 1,50 m			85,00	1.273,33	2.301,44	3.659,77	4.546,53	un	1,00	1.581,86	2.964,67	4.546,53	1.581,86	2.964,67	4.546,53	
BLSA200	DER	B.L. Simples alvenaria H até 2,00 m			104,91	1.608,89	2.907,93	4.621,73	5.741,58	un	1,00	1.998,72	3.742,86	5.741,58	1.998,72	3.742,86	5.741,58	
BLSA250	DER	B.L. Simples alvenaria H até 2,50 m			125,25	1.944,90	3.515,23	5.585,38	6.938,72	un	3,00	2.416,15	4.522,57	6.938,72	7.248,45	13.567,71	20.816,16	
DISSIPM	DER	Dissipador de Energia c/Pedra de Mão tubo ø 0, 60			294,00	421,69	762,18	1.477,87	1.835,95	un	2,00	523,87	1.312,08	1.835,95	1.047,74	2.624,16	3.671,90	
4		BASE / SUB-BASE													182.067,93	840.992,38	1.023.060,31	1.023.060,31
511100A	DER	Regularização compac.subleito 100% PN				4,30		4,30	5,34	m2	16.207,94	5,34	-	5,34	86.550,40	-	86.550,40	
531000A	DER	Brita Graduada	22,00	2.4000	62,93	14,07	117,40	194,40	241,50	m3	2.063,25	17,48	224,02	241,50	36.065,61	462.209,26	498.274,87	
531300	DER	Macadame Seco c/ Brita Graduada			53,23	22,01	86,99	162,23	201,53	m3	2.174,54	27,34	174,19	201,53	59.451,92	378.783,12	438.235,04	
5		REVESTIMENTO													92.875,61	1.108.511,17	1.201.386,78	1.201.386,78
560100B	DER	Imprimação com Emulsão EAI - exclusive emulsão	taxa RR-1C	0,0011		0,51		0,51	0,63	m2	13.727,14	0,63	-	0,63	8.648,10	-	8.648,10	
589190A	DER	Fornecimento de emulsão EAI - imprimação	401,00	1,0000	378,29		4.786,46	4.819,92	5.987,78	ton	15,10	-	5.987,78	5.987,78	-	90.415,48	90.415,48	
561100A	DER	Pinura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	taxa RR-1C	0,0005		0,35		0,35	0,43	m2	13.727,14	0,43	-	0,43	5.902,67	-	5.902,67	
589420B	DER	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	313,00	1,0000	304,37		3.748,59	3.782,90	4.699,49	ton	6,86	-	4.699,49	4.699,49	-	32.238,50	32.238,50	
570000D	DER	CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FAIXA "C" - (Quant. menor que 10.000 ton)	taxa CAP	0,0520	62,45	36,89	160,05	259,39	322,24	ton	1.709,03	45,83	276,41	322,24	78.324,84	472.392,99	550.717,83	
589000K	DER	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	313,00	1,0000	340,28		4.645,19	4.650,81	5.777,70	ton	88,87	-	5.777,70	5.777,70	-	513.464,20	513.464,20	
6		MEIO-FIO E SARJETA													5.006,00	82.531,83	87.537,83	87.537,83
810150	DER	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Pré-Moldado	22,00	0,0982	2,57	24,17	27,54	54,28	67,44	m	166,70	30,03	37,41	67,44	5.006,00	6.236,25	11.242,25	
810850	DER	Meio fio de concreto tipo 9A (pré-moldado)					46,61	46,61	57,90	m	386,50	-	57,90	57,90	-	22.378,35	22.378,35	
650100	DER	Sarjeta triangular concreto - tipo 2					95,36	95,36	118,47	m	273,85	-	118,47	118,47	-	32.443,01	32.443,01	
655200	DER	Transp.segmento sarjeta tipo- 2 (ST-2/SZ-3) c/tubo 0,30m					374,15	374,15	464,81	m	46,20	-	464,81	464,81	-	21.474,22	21.474,22	
7		SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO													31.762,04	66.194,34	97.956,38	97.956,38
98504	SINAPI	Plantio de Grama em placas				3,64	7,58	11,22	13,94	m2	7.027,00	4,52	9,42	13,94	31.762,04	66.194,34	97.956,38	
8		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO													21.790,72	45.756,92	67.547,64	67.547,64
822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)				10,96	20,51	31,47	39,10	m2	681,17	13,62	25,48	39,10	9.277,54	17.356,21	26.633,75	
820000A	DER	Placa sinalização refletiva - SEM SUPORTE				202,74	386,03	588,77	731,43	m2	30,00	251,86	479,57	731,43	7.555,80	14.387,10	21.942,90	
821000	DER	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa sinalização				42,34	125,84	168,18	208,93	un	32,00	52,60	156,33	208,93	1.683,20	5.002,56	6.685,76	
820000F	DER	Placa sinalização refletiva-círculo (0,1964 m2/ud) + suporte METÁLICO				202,74	386,03	588,77	731,43	un	8,00	251,86	479,57	731,43	2.014,88	3.836,56	5.851,44	
820000G	DER	Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO				202,74	386,03	588,77	731,43	un	2,00	251,86	479,57	731,43	503,72	959,14	1.462,86	
820000H	DER	Placa sinalização refletiva-octógono (0,2160 m2/ud) + suporte METÁLICO				202,74	386,03	588,77	731,43	un	3,00	251,86	479,57	731,43	755,58	1.438,71	2.194,29	
5213364	SICRO	Remoção de placa de sinalização					21,44	21,44	26,63	m2	1,00	-	26,63	26,63	-	26,63	26,63	
3713705	SICRO	Remoção de defesa metálica					23,80	23,80	29,57	m	93,00	-	29,57	29,57	-	2.750,01	2.750,01	
9		ILUMINAÇÃO PÚBLICA													46.562,60	-	46.562,60	46.562,60



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

Código Item	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	DMT km	CONSUMO ( ton )	CUSTOS UNITÁRIOS - ( R\$ )					UND	ORÇAMENTO COM BDI							
					TRANSP	MÃO DE OBRA	MATERIAL	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI		QUANTIDADE	PREÇO UNIT. MÃO DE OBRA COM BDI	PREÇO UNIT. MATERIAL COM BDI	PREÇO UNITARIO COM BDI	VALOR DA MÃO DE OBRA ( R\$ )	VALOR DO MATERIAL ( R\$ )	TOTAL ITEM ( R\$ )	TOTAL GLOBAL ( R\$ )
844000	DER	Remanejamento postes linha transmissão				5.354,42		5.354,42	6.651,80	un	7,00	6.651,80	-	6.651,80	46.562,60	-	46.562,60	
11		<b>ENSAIOS TECNOLÓGICOS</b> (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)										-	-	-	27.323,58	3.425,33	30.748,91	30.748,91
09.02.11	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Regularização e Compactação do Subleito				134,18	14,91	149,09	185,21	un	15,00	166,69	18,52	185,21	2.500,35	277,80	2.778,15	
09.02.11	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Sub-base				134,18	14,91	149,09	185,21	un	15,00	166,69	18,52	185,21	2.500,35	277,80	2.778,15	
09.02.11	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base				134,18	14,91	149,09	185,21	un	15,00	166,69	18,52	185,21	2.500,35	277,80	2.778,15	
09.02.01	DAER/RS	Ensaio de Granulometria do Agregado				138,36	15,37	153,73	190,98	un	15,00	171,88	19,10	190,98	2.578,20	286,50	2.864,70	
09.04.04	DAER/RS	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas				164,34	18,26	182,60	226,84	un	20,00	204,16	22,68	226,84	4.083,20	453,60	4.536,80	
74022/53	SINAPI	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica				111,85	28,10	139,95	173,86	un	20,00	138,95	34,91	173,86	2.779,00	698,20	3.477,20	
09.05.02	DAER/RS	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso				45,01	5,01	50,02	62,14	un	20,00	55,92	6,22	62,14	1.118,40	124,40	1.242,80	
09.04.01	DAER/RS	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa				91,52	10,17	101,69	126,33	un	20,00	113,70	12,63	126,33	2.274,00	252,60	2.526,60	
09.01.18	DAER/RS	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica.				5.626,44	625,16	6.251,60	7.766,36	gb	1,00	6.989,73	776,63	7.766,36	6.989,73	776,63	7.766,36	
<b>ORÇAMENTO DO PROJETO COM BASE NA LEI Nº 14.133 / 2021</b>															<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>TOTAL DE MATERIAIS</b>		<b>PREÇO GLOBAL</b>
Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 27/2/2024															37,24%	162,76%		2.830.379,08

TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-4-5-6)	368.854,65	2.126.494,79	2.495.349,44	88,16%
TOTAL DE DRENAGEM (3)	30.723,42	61.490,69	92.214,11	3,26%
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO (7-8)	53.552,76	111.951,26	165.504,02	5,85%
TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (9)	46.562,60	-	46.562,60	1,65%
TOTAL DE SEVIÇOS DIVERSOS (10)	-	-	-	
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11)	27.323,58	3.425,33	30.748,91	1,09%
INFORMAR A ÁREA ATUAL DESTA VIA (m2):	13.727,14	CUSTO DA OBRA: R\$/m2		206,19 /m2